



LANDDISTRIKTERNES  
FÆLLESRÅD

Landdistrikternes Fællesråd

Rådhusgade 100

DK-8300 Odder

Tlf.: 61 313 636

Email: [mail@landdistrikterne.dk](mailto:mail@landdistrikterne.dk)

[www.landdistrikterne.dk](http://www.landdistrikterne.dk)

CVR: 20257180

Dato: 01.10.2024

Enhed: Sekretariatet

Sagsbehandler: JRL

Til sundhedsordførere

## Landdistrikternes Fællesråd om konsekvenserne ved regeringens sundhedsreformsudspil for Regional Udviklings arbejde med landdistrikterne

Kære sundhedsordfører

På baggrund af de igangværende forhandlinger om den kommende sundhedsreform, fremsender vi hermed nogle inputs, med særligt fokus på udfordringerne ved, at regeringens sundhedsudspil lægger op til at finde 0,2 mia. kr. fra bortfald i regionernes opgaver indenfor regional udvikling. Opgaver som i dag bidrager til udvikling i yderområderne i regionerne, landdistriktsudvikling, tværkommunalt samarbejde om fx klimaudfordringer og cirkulær økonomi, hjemtagelse af EU-midler til større projekter mm.

### 1. Landdistriktsudvikling

Danske regioner arbejder i dag med landdistriktsudvikling og har det som en del af deres regionale udviklingsstrategier. Dette gælder bl.a. områder som mobilitet, uddannelse og grøn omstilling. De arbejder med vidensdeling på tværs af regionernes landdistrikter ift. at samle og formidle erfaringer fra lokale udviklingsinitiativer. Samtidig opleves der i disse år en stor forskel i de økonomiske råderum i kommunerne, som øger behovet for også at arbejde regionalt med landdistriktsudvikling. Landdistrikternes Fællesråd opfordrer til, at regionerne fortsat får mulighed for at arbejde med landdistriktsudvikling.

### 2. Europæiske samarbejdsprojekter og hjemtagelse af EU-midler

Siden 2014 har regionerne sikret 2,24 mia. kr. i EU-støtte gennem Interreg-programmerne, hvilket svarer til gennemsnitligt 224 mio. kr. årligt til danske projektpartnere. Regionerne spiller en central rolle i at samle kommuner, vidensinstitutioner og andre aktører til større EU-ansøgninger. De har opbygget en ekspertise, som mange land- og yderkommuner ikke selv vil kunne håndtere. Et eksempel er det landsdækkende klimasamarbejde Life Act, hvor Region Midtjylland har samlet alle regionerne og 27 kommuner omkring en ansøgning med et samlet budget på 200 mio. kr., hovedsageligt finansieret af EU. Uden en ny lovhjemmel er der risiko for, at Life Act ikke kan gennemføres, da det kræver regional ledelse og medfinansiering i de næste otte år. Regionernes mulighed for at arbejde med regional udvikling, og samspil og samarbejde med kommunerne, betyder at der hjemtages betydelige EU-midler fra EU-programmerne, som Danmark aldrig ville komme i nærheden af, hvis ikke regionerne kunne deltage i den indsats

### 3. Lovhjemmel til at arbejde med den grønne omstilling

Regionerne vil fremover ikke være i stand til at støtte kommunernes arbejde med deres klimaplaner, selvom kommunerne efterspørger denne hjælp, hvis adgangen til at arbejde med den grønne omstilling bortfalder fra regional udvikling. Det betyder også, at regionerne fremover ikke vil kunne deltage i Klimaalliancen, hvor KL og de fem regioner samarbejder med Realdania, CONCITO og C40 om at fremme klimaindsatser. En nylig evaluering af forløberen til Klimaalliancen, DK2020-projektet, viser ligeledes, at omkring en fjerdedel af kommunerne sandsynligvis ikke ville have haft en klimaplan i dag uden DK2020. Landdistrikternes Fællesråd opfordrer til, at regionerne får en ny lovhjemmel til at arbejde med den grønne omstilling.

Den regionale udvikling spiller en afgørende rolle i at sikre et land i geografisk balance, som er regeringens ambition ifølge regeringsgrundlaget.

Landdistrikternes Fællesråd står naturligvis til rådighed for yderligere dialog og sparring på tlf. 51 74 00 62 eller [formand@landdistrikterne.dk](mailto:formand@landdistrikterne.dk).

Med venlig hilsen

**Landdistrikternes Fællesråd**



Steffen Damsgaard  
Formand



Marcel Meijer  
Næstformand